156, § 2º, inciso I, da CF/88. 4. No caso dos autos, a parte impetrante, ora recorrente, aduz ter recebido, 
dentre outros, 05 (cinco) imóveis situados na Cidade de Fortaleza como forma de integralização de seu capital 
social, atribuindo-lhes o valor total de R$ 1.612.851,99 (um milhão, seiscentos e doze mil, oitocentos e 
cinquenta e um reais e noventa e nove centavos). 5. Com o objetivo de proceder com a alteração dos registros 
imobiliários dos imóveis que compuseram a referida transação imobiliária, requereu junto a SEFIN o 
reconhecimento da imunidade do ITBI prevista no Art. 156, §2º, inciso I, da CF/1988, e a consequente